Monarchia
Poloniae ad
Silesiae Ducem
sanquam line-
am Ducum Po-
loniae princi-
pem translata:

inducentes & affumentes in dominum Henricum cum
barba Slesie & Cracouie ducem. Contra cuius ad-
uentum Wladislaus Odonis cremauit castrum Buyn &
Castrum Gnezne reedificauit. Alia autem causa eiec-
tionis eiusdem ducis fuit hec, quia Henricus cum bar-
ba rememorans vulnera alias in Gansowa suscepta, si-
bique per machinationem Wladislai predicti illata,
Terras Pomeranienses, Kalisienses, Pisdenses & Sre-
denses ac castrum Bechow de Cominetia & ad eua-
cationem Poloniam subintrauit, Castraque Buyn &
Srem reedificauit, ac expensis & hominibus muniuit
decenter, locauitque in Srem filium sororis sue Han-
dleidis, Marchionis Pomoranorum, quam post mor-
tem Dyppoldi, Marchionis Morauie, Rex Bohemie
monoculus de terris Morauie cum quatuor filiis eie-
cerat, qui apud fratrem degebat pro tunc. Sed Po-
loni post aliquod tempus Castrum Sremense clam in-
trantes ipsum occiderunt. Alter vero postmodum Bo-
leslaus a paganis occiditur; tercius Przemisslaus mori-
ens in Trebnicz tumulatur; quartus Dyppoldus Ca-
nonicus Magdeburgensis ibidem decedens sepellitur. Et
sic idem Henricus cum filio suo Henrico duces Slesie,
Polonie & Cracouie terrarum Domini sunt effecti.

*Qualiter Hospitalarii Sancte MARIE de domo Theutu-
nica Culmensem Terram introierunt.*

Terra Culmen-
sis Hospitalari-
is S. MA-
RIAE de Do-
mo Theutoni-
ca oblata:

Conradus namque Mazouie dux supra dictus, qui
multas infestationes a Pruthenis & a Pollexianis in
Terra Culmensi sustinebat, ad Consilium Guntheri E-
piscopi, barbati nigra cruce signatis Hospitalariis San-
cte Marie Ierosolymitane de domo Theutonica con-
cessit Terram Culmensem viginti annis, vt resisterent
Pru-

Pruthenis & Pollexianis cum ipsis preliando eius iu-
uamine mediante. Infra quos annos cum Prutheni &
alie gentes Paganice Terris Mazouie ducis Conradi
predicti nimium fuissent infesti, predictus Cunradus
Henricum cum barba nepotem suum ducem Slesie
prefatum in sui adiutorium euocauit, cuius fretus au-
xilio & cruce signatorum predictorum in Pruthenis
& in aliis gentibus paganis magnam stragem commi-
sit, ipsos fortiter debellando. Post cuius victorie fa-
mosum triumphum, Henricus dux, sepe dictus, Conra-
dum patrum suum peccit, vt cruce signatis Terram
predictam Culmensem perpetuo ascribere dignaretur.
Ad cuius preces idem Cunradus Terram predictam in-
fra Ossam, Wissam, & Dwanczam fluuios Hospitalari-
is predictis graciosè donando * perpetue ascripsit.

De morte Ducis Henrici cum barba.

Anno igitur Dni MCCXXXVIII. Henricus cum
barba dux Slesie, Polonie & Cracouie, diem clausit
extremum; Henricum filium suum vnicum, quem de
Sancta Hedwigi procreauerat relinquens heredem. Et
sequenti Anno, videlicet Anno MCCXXXIX. Wladi-
slaus filius Odonis, Dux Polonie exul existens & in
modica parte Polonie principatum, videlicet Vszcze,
Nakel, Szim cum eorum appendiis obtinens,
migravit ad Christum & in Ecclesia Poznaniensi tu-
mulatus quiescit, Eodem quoque Anno Archi-Epi-
scopus Magburgensis Lubucense Castrum obsedit, alle-
rens illud per Henricum Imperatorem tempore Bole-
slai expugnatum fuisse & Ecclesie sue Magburgensi
donatum. Sed magna multitudine hominum sui exer-
citus deperdita & per Polonos deuicta mestus discessit.

Eodem

* Cumulatius hoc negocium, & Diplomatum quidem fide Celebrer.
Autor Bibliothecae Polonicae nuper 8 pec. IV. no. 1. exposuit.

Mors HENRI
CI BARBA-
TI: Ducis Sles-
siae an. 1238.

item an. 1229.
Wladislaw O-
donis: Ducis
Maioris Polo-
niae.

1238

118

(S)(o)(S)

Erruptio Tatarorum:

Eodem quoque Anno, videlicet MCCXXXVIII. Thartari Vngariam deuastauerunt; & cremauerunt & spoliis receptis secundo anno ad propria redierunt. Sequitur de nuptiis Boleslai pudici, ducis Cracouie.

Boleslaus pudicus, dux Cracouie, Kyngam duxit in uxorem.

Nuptiæ Boleslai Pudici:

Anno igitur, quo supra Boleslaus pudicus, filius olim Lestconis ducis Cracouie Kyngam filiam Boleslai Regis Vngarie sibi copulauit in Vxorem. Que, vt aiunt, statim, vt nata fuerat, contra morem infantum in vocem prorupit dicens: Aue Regina celorum; quo loqui desit usque ad tempus a natura prefinitum. Hec cum viro suo celibam vitam ducentes continenter ad finem vsque dum vixerunt & feliciter animas Deo reddiderunt.

Qualiter Castrum Lowicz cum districtu ad Ecclesiam Gnezensem peruenit.

Demum Anno supra dicto Cunradus Mazouie dux vefania indutus Magistrum Johannem Cappelus Scola- sticum Plocensem comprehendere iussit & plagis appositis nimium afflicto vt furem suspendere precepit. Quem iterum iam mortuum a patibulo sublatum, & ad Ecclesiam Sancti Benedicti in ripa Wisle contra faciem Ecclesie Plocensis deferri & suspendi iussit. Et hoc ideo, quia cum Kazimirus filius Conradi predicti filiam Henrici ducis Slesie neptem ducis Henrici cum barba & Sancte Hedwigis quinto gradu consanguineatis a se distantem duxisset in uxorem. Et prefatus Scola- sticus Kazimiri Magister & Pedagogus existeret; idemque Kazimirus dux circa vxorē in domo soceri sui preter Patris voluntatē plus debito tempore moram faciebat.

Fatum Scholasticum Plocensis:

(S)(o)(S)

119

ciebat. Imposuit culpam dux Conradus Magistro Johanni, qui ipsius consensu & consilio dux Kazimirus in contemptum patris hoc facere presumebat; & ob hoc in eius necem prorupit. Loco cuius maleficii dux Conradus sepe dictus Castrum Lowicz cum suo districtu Archiepiscopo & Ecclesie Gnezensi in satisfacionem perpetuo donauit.

De Concilio per Gregorium IX. Rome celebrato.

Denique Anno MCCXL. Papa Gregorius nonus iussit omnes Archiepiscopos Romam conuenire; Episcopi vero & Capitula eorum qui nolent seu non possent ex aliqua causa rationabili per nuncios comparere. Adhoc vt de consilio eorundem Fredricum Imperatorem, quem iam in anno proxime preterito excommunicarent pro eo, quod quosdam Episcopos de sedibus suis eiecerat, & quosdam Cardinales captiuauerat, ab Imperio remoueret, quia per annum & amplius in excommunicatione perdurans reconciliari contempsit. Sed ipsius Imperatoris attucia & dolo precluse fuerant vie Romam venire tendentibus: sicque venire minime vocati valuerunt &c.

Archi-Episcopi Romam vocati:

De primis Thartaris, qui Poloniam & Vngariam intrarunt.

Anno vero MCCXLI. Bathi Rex Thartarorum cum suis Thartarorum exercitibus gentis seue & innu- mere transiens per Russiam volens intrare Vngariam. Sed priusquam fines Vngarorum attigisset, partem sui exercitus contra Poloniam destinauit. Qui die Cinerum Ciuitatem & Terram Sandominensem vastauerunt nulli sexui vel etati parcentes. Et postmodum per

HENRICVS
PIVS Dux Si-
lesie & Polo-
nie a Tartaris
prope Ligoi-
cium occisus :

120

(105)(0)(50)

per Wisliciam Cracouiam peruenerunt vastantes. Qui-
bus prope Oppol Boleslaus Oppoliensis & Wladislaus
Sandomiriensis duces occurrerunt & preliari ceperunt.
Sed terga vertentes fugerunt multitudini & voluntati
resistere non valentes. Et sic decima pars exercitus
Thartarorum deinceps Syradiam, Lauciciam & Cuya-
uiam vastantes usque ad Slesiam peruenerunt. Quibus
Henricus filius Henrici cum barba Slesie, Polonie &
Cracouie dux cum multis millibus armatorum in cam-
po Castri de Legnicz potenter occurrit & animose
spem in DEI auxilio & fiduciam obtinens cum ipsis
concreditur. Sed permittente DEO, qui suos aliquan-
do propter scelera flagellari permittit, Nobilissimus
dux Henricus prefatus multis milibus hominum deper-
ditis, ipse cecidit interfectus. Cum quo quidam dux
Boleslaus, dictus Szepowa, fuit similiter interfectus.
Bathi vero Rex Thartarorum, cum intrasset Vngari-
am, occurrerunt & Bela & Culmannus, fratres ger-
manici Reges Vngarorum; Qui tandem maiori parte e-
xercitus sui in prelio amissa terga verterunt. Et sic
Baty Vngariam vastans & homines a maiori ad mini-
mum crudeliter interficiens nec parcens ulli sexui vel
etati etiam Danubium fluuium pertransit. In quo Re-
gno per annum & amplius fuit commoratus, crudelem
stragem in populo & desolationem urbium nephari-
am committendo.

Boleslaus filius Henrici occisi de Polonia eiicitur.

Boleslaus namque primogenitus Henrici, quem
Thartari occiderunt, mansuetudine patris exutus &
seuicia beluina indutus, qui patri suo Henrico cum fra-
tribus suis, Henrico videlicet, Wladislao, Conrado
& Me-

Boleslaus Cal-
Bus Dux Sile-
vie Terras ma-

(105)(0)(50)

121

& Melzconi in ducatibus successerat, cepit seuire in
Polonos & insolenciam nimiam exercens Theutoni-
cos Polonis preferendo & ipsis predia large tribuendo.
Propter quod Poloni sibi fidelitatis omagia facere re-
cusarunt, ab ipsius dominio sponte recedentes, adhe-
runtque dominis suis naturalibus Przemislao & Boleslao
filiis Conradi ducis Wladislai Odonis. Quo facto mox
terrigenae Poloni Castrum Przemanth sub Boleslao
duce Slesie, a quo recesserant, ceperunt & dominis
suis Przemillio & Boleslao assignauerunt.

*Swanthopelcus proditor, dux Pomeranie Pruthenos
contra Christianos insurgere fecit.*

Swanthopelcus itaque proditor, qui se ipsum pu-
dorose & nepharie in ducem Pomoris creauerat, Pru-
thenos baptifatos sub ditione barbarorum constitutos
ab eorum fidelitate suo prauo consilio subtrahens sibi-
que coadunatos in eosdem insurgere fecit. Qui ino-
pinate irruentes in Theutunicos nulli etati vel sexui
parcentes multos de Theutunicis perimerunt. In cu-
ius facti vlcionem barbati cruce signati cum ducibus
Polonie coadunati castra predicti Swanthopelci Wisse-
grod & Zartawozam expugnauerunt. Castrum quo-
que Nakel, quod idem Swanthopelcus sub Przemil-
lio & Boleslao iuuenibus fraudulenter paulo ante oc-
cupauerat, de eius potestate capientes, duci Przemillio
& suo fratri reddiderunt. Et hoc Anno Dni MCCLIII.
quo tempore Przemisl dux Polonie predictus edifica-
uit Castrum Cawanzin.

*Conradus dux Masouie bona Ecclesie Cracouiensis
spoliavit.*

Q

Eodem

oris Polonia
amittit:

Adversa Swan-
topulci Pome-
ranie Ducis
Fata:

Conradus Dux
Masoviz In-
terdicto Ec-
clesiastico sub-
jectus: & quā
ob causam?

Eodem quoque anno Cunradus dux Mazouie, dio-
cesim Cracouientem intrauit, Ecclesie villas spoliavit
& curias Episcopi exussit & multis dampnis Ecclesie
illatis ad propria rediit illesus. Et ob hoc Prandotha
Episcopus Cracouientis, qui Anno proxime preceden-
ti in Episcopum fuerat electus & consecratus, ipsum
ducem excommunicauit, Cuius sententiam dominus
Ffulco Archiepiscopus Gneznenfis confirmauit. Et
eodem tempore Swanthopelk, Pomorie dux filium su-
um Miecznyonem barbatis cruce signatis ex pacto ob-
sidem dedit. Et quia cum Pruthenis statim post hoc
pacti & fidei promissis oblitus sedicionem in Terra
Prussie mouere presumpsit; filius eius predictus in
Theutuniam est deductus. Anno quoque supra dicto
Cunradus Mazouie dux sepe dictus cum suis Mazoui-
ensibus iterum Terram Sandomiriensem potenter in-
travit. Cum quo Boleslaus nepos eiusdem sepe dictus
in Suchdol congressus prelium commisit & multos Ma-
zouitarum prosternens Cunradum patrum suum de
terra fugauit.

De Exustione Ciuitatis Culmensis.

Anno igitur sequenti, videlicet MCCXLIII.
Swanthopelk dux & proditor memoratus Zarthaniam
Culmensis ciuitatem dolo quorundam pecunia corru-
ptorum succendi fecit. Et post modicum temporis in-
teruallum, coadunata sibi multitudine Pruthenorum
Cuyauiam intrauit & multos christianos nepharie pe-
remit & alios captiuos adduxit; terram quoque Cu-
yauie incendio hostiliter deuastauit, & duos fratres de
ordine minorum exercitus interemit.

Qualiter dux Przemisl Castrum Kalis recuperauit!
Post

Swantopulcus
Pomeraniz
Dux Terram
Culmensis
cum Exercitu
ingreditur:

Post modici namque temporis interuallum anni
predicti Przemisl Polonie dux, duxit * Heduigem fi-
liam Cunradi Henrici ducis Slesie, quem Tharthari oc-
ciderunt in uxorem quarto & quinto gradu consan-
guineitatis a se distantem. Post nupciarum autem sol-
lemnitatem Milites Poloni castrum Kalis ceperunt &
duci suo Przemislio presentarunt. Tenuerat enim Bo-
leslaus dux Slesie castrum Kalisense usque ad tempus
predictum Przemislio & Boleslao reddere recusans.

De recuperatione Castri Santhok.

Eodem vero tempore & anno Pomorani, qui
longo tempore in antiquo Castro Santhok Slesie Duci
Henrico & filio eius Boleslao seruierant: ipsum Ca-
strum duci Przemislio spote tradiderunt.

Poloni insurrexerunt contra Ecclesiam Poznaniensem.

Anno itaque & tempore prefatis, omnes pro-
ceres Polonie contra Ecclesiam Poznaniensem vnani-
miter conspiracionem fecerunt, libertatem quam ei
Dux Wladislaus filius Odonis, de qua premissum est,
concesserat & privilegio suo confirmauerat, infringere
volentes. Quorum uelanie dominus Boguphalus Epi-
scopus cum suo Capitulo cesserunt ad tempus. Sed
anno sequenti videlicet MCCXLV. Przemislius & Bo-
leslaus fratres duces prefati ad instanciam dicti Domi-
ni Bogufali Episcopi & sui Capituli privilegium patris
ipsorum libertates prefatas reexemptionis continens
prouide confirmauerunt, & in foris, ut sub pena ser-
uentur, proclamare fecerunt. Et post hoc in crasti-

Q 2

no

* Ita Codex Manuscriptus errore manifesto, Elisabethen enim HENRICI
PII: Ducis Silesie filiam an. 1245. Przemislaus: Dux Poznaniensis du-
xit: vid. Dlugosus VII. ad an. 1265.

Boleslao Cal-
vo Duci Silesie
Castrum Ga-
liffense eri-
pitur:

Item Castrum
Santhok:

Privilegia Ec-
clesie Pozna-
niensis Baro-
nes Polonie
tollere con-
tendunt Du-
cibus eo ma-
gis has ipsas
libertates con-
firmantibus:

no beati Adalberti Przemilius dux fratrem suum Boleslaum gladio cinxit militari, & hoc in Ecclia Gneznenli Domino Ffulcone Archiepiscopo missam celebrante.

Qualiter Castra quedam Boleslao duci Zlezie accesserint.

Concordia inter Duces Silesie & Poloniae

Anno quoque MCCXLVII. Boleslaus dux Slesie sepe dictus veniens Poloniam Castrum Copaniczam super fluvium Odram edificavit; cui occurrentes Przemilius & Boleslaus fratres cum suis exercitiis ante congressum belli facta compositione amabili tria castra Santhok Mycdzneg & Cwanzin sibi gratuite pro bono pacis contulerunt.

Impetio Lithuanorum instigante Conrado Duce Masoviae

De prelio in Zarzissow commissio.
Conradus namque dux Mazonie pro titulus molestus gerens, qui per nepotem alias in Suchdol fuisse debellatus & non sinestanti pudoris obprobrium inultum pertransire, elegit magis maculata conscientia Deum offendere, quam obmittere vindictam. Et congregata Lithuanorum multitudo Terram nepotis sui invasit depredando, Cui Boleslaus in Zarzissow occurrens prelium in vicem grande comiserunt. Sed Boleslao pro dolor fugato, Lithvani & Mazovite Sandomiritas & Cracovitas quamplurimos occiderunt, multos ex eisdem captivando.

De Divisione Terre inter Przemisium & Boleslaum Duces.

Polonia Major inter duos Fratres divisas

Demum Anno Domini MCCXLVII. Przemilius & Boleslaus fratres memorati Terram Polonie dividerunt in hunc modum. Quia duci Boleslao cessit castrum

strum Kalisiense cum suis appendis, & tota terra, que protenditur a fluvio Przosna usque ad Przemanth, & ipsum castrum Przemanth cum suis adiacentibus universis, versus vero septentrionem usque ad Wartiam fluvium & usque in Manszham & ad paludem, qui Sepno nominatur, & inde Lanca, demum Obra fluvii terminantur. Residuum vero Terre Gneznenlis & Poznanensis cum suis appendis cessit in dominium duci Przemilio. Jurat uterque quod huiusmodi dominium nunquam alter eorum violabit. Episcopus quoque Bogufalus Poznanensis instantibus ducibus predictis tulit excommunicationis sententiam in illum, qui contra Juramentum aliquid de terra fratris presumeret vindicare. Sed nec Juramentum nec excommunicatio obfuit, quin divisio huiusmodi fuit violata, ut infra patebit.

De impugnatione Castri Santhok.

Prefatis igitur anno & tempore Baroyn dux Slavonorum seu Caschubarum obsedit castrum Santhok. Ad eius resistenciam Przemisl dux Polonie festinus accessit; cui Boleslaus Slesie dux, cuius erat Castrum, in subsidium properavit. Quos cernens Barnyn advenisse, ab obsidione Castri nocte abcessit. Dux vero Boleslaus considerata Przemillonis strenuitate & sollicitudine defendendi Terras sibi mox castrum Santhok gratuita voluntate restituit.

Castro Sancto Barnym Dux Slavonum frustra obside & Boleslaus Calvus Dux Silesie Przemilao Duci Poloniam redidit

De recuperatione Castri Landensis.

Post paucorum namque dierum revolutionem anni predicti Boleslaus dux Kalisiensis, frater Przemillonis recuperavit Castrum Landense, quod Kazimirus dux Cuyavienlis & Lancienlis filius Conradi ducis Mazovie sub Monachis Landensibus firmaverat, & firma-

Conradus Dux
Mafouia mo-
ritur:

126

(S)(O)(S)
firmatum detinuit occupando. Post quod factum Cun-
radus dux Mazouie, pater Semouiti & Kazimiri pre-
dicti de hoc seculo migravit, Semouito filio suo du-
catum Mazouie relinquens. Frater autem ipsius Ka-
zimirus patre sepulto Lanciciam Spiczmirzs & Ro-
szprzam ex improviso occupauit; dum frater eius Se-
mouitus cum matre ipsorum in paternis exequiis mo-
rarentur.

De Synodo in Wratisslauiā per legatum Pape celebrato.

Anno itaque MCCXLVIII. Jacobus Archidiaconus
Leodnensis, domini Pape Capellanus, & in Polonia,
Prussia & Pomoria nuncius eiusdem celebravit Sino-
dum in Wratisslauiā; cui interfuerunt Ffulco, Archie-
piscopus Gneznensis, Thomas Wratisslauiensis, Bogu-
phalus Poznaniensis, Praudotha Cracouiensis, Michael
Wladisl. Petrus Plocensis, Nankerus Lubuczensis &
Henricus Culmensis primus ordinis Cisterciensis, qui
de Abbate eiusdem loci de nouo in Episcopum fuit
creatus. In qua Synodo idem Jacobus de consilio &
consensu Episcoporum indulget Polonis, uti carnibus
libere a Septuagesima usque ad XLmam. * Consue-
uerant enim Poloni dicto tempore more primitiue Ec-
clesie ab esu carniū abstinere. Et quia plurimi fre-
quenter violabant & ob hoc excommunicabantur; &
eueniebant ex hoc pericula animarum. Et ideo indul-
gentia huiusmodi ipsis fuerat concessa.

Jejunium Qua-
dragesimale a
Die Cinerum
incipit.

De Subsidio per Clerum prouincie polonicae Pape.

Denique Anno prefato Ffulco Archiepiscopus
cum

* Add. uescerentur.

(S)(O)(S)

127

cum Episcopis & Clero sue prouincie, quintam partem
redituum Ecclesiasticorum pro tribus annis simul &
semel recollerunt, & per fratrem Gothfredum pri-
marium domini Pape pro subsidio Ecclesie Romane
transmiserunt. Nam prefato tempore Innocencius quar-
tus in concilio Lugdunensi Fredricum Imperatorem
ab Imperio deposuit & contra ipsum brachium secu-
lare inuocauit, &c.

Fridricus II.
Rom. Imp. in
Concilio Lug-
dunensi ex-
communica-
tus:

Qualiter uilla Cozlowo Ecclesie Poznaniensi accessit.

Anno quoque supra dicto Boguphalus, Episcopus
Poznaniensis uillam Cozlowo a Semouito duce Ma-
zouie pro XC. marcis argenti recepit: quas idem dux
pro debitis paternis soluere tenebatur. Et eodem an-
no & tempore Przemisl dux Polonie Thomam Castel-
lanum Poznaniensem & Thomisslaum ac Sandiwogium
filium eius pincernam de cognacione Nalancz capti-
uauit & uinculis ferreis constrictos in Gneznensi ca-
stro carcerali custodie deputauit. Volebant enim pre-
fati milites cum suis confortibus in Terram Polonie
Boleslaum ducem Slesie inducere, Przemissio & fratre
suo profugatis. Sed eorum consilia quamuis occulta
& malicie conceptus presencia ducum fuerunt propal-
ata.

Turbæ in Po-
lonia:

De diuisione Terrarum Polonie iterum facta.

Deinde Anno Dni MCCXLIX, dux Przemisl Po-
lonie reedificauit Castrum & ciuitatem Poznaniensem
circa Ecclesiam maiorem & fratri suo duci Boleslao
dedit Gneznam, Byn, Gredez seu Gedcz, Bechow,
Ostrow, Nakel, Vszge, Czamcaw & Szim. Bolesla-
us uero Przemissioni duci redonauit partem suam Ca-
stri & Terre Kalissienis ipsum contingentem.

Nova Maioris
Poloniae Diui-
sio:

De

De Alienatione Castri Lubuschi.

Teutonibus in
Poloniam &
Silesiam alle-
git.

Tempore quoque & Anno predictis, Boleslaus dux Slesie predictus, volens de fratre suo Henrico duce Wratislaviensi, qui ipsum paulo ante propter suas insolencias captiuauerat & vinctum in Turri Lowicz arte custodie deputauerat, summere vindictam, Castrum Lubusz nobile & firmum fratris sui Meszconis, qui ibidem in Ecclesia Scti Petri sub Castro tumultus quiescit, Archi-Episcopo Mathburicensi, ut sibi contra Henricum ducem prefatum ferret auxilium minus consultorum donauit. Cuius fretus auxilio nitebatur fratrem suum Henricum prefatum ducem de Terris penitus profugare. Iste enim Boleslaus cepit primo Theutonibus Poloniam inducere, & ipsis predia & castra tribuebat, vt contra fratres suos germanos, quos sine cessatione impugnabat, sibi auxilium preberent; Sythuiam quoque & Gorliciam & alias plures vrbes & castra a ducatu Slesie alienauit confuse.

Qualiter dux Przemisl rehauiit Castrum Rudense.

Necessario
que Silesie
cum Masouie
Ducibus in-
tercessit.

Post modici igitur temporis reuolucionem predicti anni, Wladislaus dux de Oppol, filius quondam Kazimiri ducis Oppolienlis, qui Castrum Rudense cum suo districtu suo Wladislaui Odonis & suis filiis tempore exilii eorundem occupauerat, nitebatur ducem Castrum Rudense Kazimiro quondam Cayano filio Conradi olim duci Masouie pro quingentis maris obligare. Duxerat enim Meszco Wratislavi ducis Oppolienlis fratrem Sororem Kazimiri ducis predicti. Cui assignauerat ratione donationis propter nuptias, summam argenti predictam, quam postmodum in Testamento decedens per fratrem suum Wladislaum commiserat vxori sue exoluendam.

Sed

Sed dum nuncii Kazimiri ad recipiendum Castrum predictum Rudense tardarent, Przemisl dux Polonie fugatis nunciis ducum predictorum, Castrum Rudense predictum accedens ipsum per Castrenses sibi presentatum occupauit. Eodem tempore in prima nocte post diem Beati Johannis Baptiste, Ego Boguphalus, Episcopus Poznaniensis audiui licet peccator, per visum quendam Religiosum mihi dicere: Infra XXV. annos tota Polonia consumabitur, & dum a loquente interpretationem diligenter inquirerem, vtrum in bono, an in malo deberet consumari, non michi respondit, dixit tamen, quod & papa deberet consumari. &c.

Fata Castri
Rudensis:

Viso Bogu-
phali Episcopi
Poznaniensis:

Dux Przemisl edificauit Castrum Bythom.

Transacto vero eiusdem anni modico tempore Cunradus dux Slesie, filius Henrici ducis occisi a Thartaris, metu fratris sui Boleslai sepe dicti, qui ipsum non solum captiuare, sed etiam occidere nitebatur, partem Terre sibi dare denegando secessit in Poloniam ad Przemissionem generum suum; qui ipsum benigne suscepit & honorifice pertractauit. Et tandem Przemisl dux ante dictus collecto exercitu suo & sui fratris Boleslai Gneznensis, edificauit Castrum Bythom prope Glogouiam super Odram, & tradidit illud duci Cunrado predicto. Medio autem tempore, quo Castrum predictum muniebatur, dux Przemisl Boleslaum, ducem Silesie sepe dictum captiuat & in vincula coniecit; & rediens Poznaniam sororem suam Salomeam Cunrado duci prefato dedit in vxorem. Quorum nuptiis intererat Ffulco, Archiepiscopus Gneznensis, & Boguphalus Episcopus Poznaniensis. In hac etiam sollempnitate nuptiarum Thomas Castellanus Poznaniensis & filii eius a captiuitate per manus fideiussorum

Conradus II.
Dux Glogouien-
sis Salomeam
Sororem Prze-
missai Ducis
Poznaniensis
ducit:

Qui Castrum
Bythom extru-
xit:

R

libe-

liberantur; sicque bona fide & absque fraude & dolo duci Przemislioni & suo fratri perpetuo seruitio se obligarunt. Denique Anno Domini MCCLmo in Kalendis Januarii Hedwigis, mater Przemillonis & Boleslai ducum diem clausit extremum.

De Captiuitate Boleslai Ducis Gneznensis.

Boleslaus Dux
Gneznensis
captus:

Eodem uero anno XIII. Kalendas Junii dux Przemisl fratrem suum Boleslaum captiuauit & omnes munitiones illius, uidelicet Gneznam, Nakel, Wicze, Czarncow, Szim, Obedz, Bechow &c. occupauit, tradentibus se eidem spontanea voluntate &c. Sequitur de captiuitate ducis Henrici.

De Captiuitate Henrici Ducis Wratislaviensis.

Henricus III.
Dux Wratisla-
uensis a Con-
rado II. Duce
Glogov. Fra-
tre captus:

Tempore quoque eodem Cunradus dux Slesie de Bythom predictus fratrem suum germanum, Henricum ducem Wratislaviensem captiuat pro eo, quod sibi promiserat & iuramento firmauerat, adhuc Boleslao fratre ipsorum sepe dicto partem ducatus Slesie repetere, quod non fecit. Ipse autem dux Henricus datis pro se obsidibus liberatus est promittens Cunrado a Boleslao partem Terre repetere, aut de sua sibi certam partem assignare.

Croznenses Terrigenae duci Conrado adheferunt.

1251 Conradus II.
Dux Glogovi-
ensis Terram
Grosnensem
occupat:

Anno igitur MCCLmo Boleslaus dux Slesie prefatus Hymkonem filium Muzonis, Castellatum Croznensem, quem pre ceteris singulari fauore prosequi uidebatur, captiuum tenuit & Theutonicis custodiendum presen-

presentauit, volens ab ipso pecunias exigere, cum quibus Theutonicis in auxilium conueniret. Quod cernentes Poloni & de ipso penitus fratri ipsius duci Cunrado adheferunt, Croznam urbem & alias munitiones eidem presentantes.

Wladislaus dux de Oppol Ensennam duxit in uxorem.

Eodem namque tempore Przemisl dux Polonie Sororem suam * Ensennam Wladislaui duci de Oppol copulauit in uxorem, quinto & quarto gradu consanguinitatis sibi coniunctam &c.

Nuptiæ Wla-
dislai I. Ducis
Opoliensis.

De occupatione Castri Dzbanzin.

Tempore quoque predicto quidam Latrunculi de Castro Lubusz exeuntes uenerunt ad campestria Castri Dzbanzin, & predam caperent. Quibus pecora capere uolentibus, quidam Pastor ait, ut quid pro modica preda maiora spernitis? Ecce enim Castrum Dzbanzin tam acris uiris custoditur expectantibus ceteros, qui debent ad custodiam Castri venire. Quod audientes latrunculi & ad custodiam Castri euntes eodolo castrum intrauerunt, ipsumque occuparunt. Sed cum mane ad ducem Przemislaum rumor facti huiusmodi peruenisset, festinus ad Castri obsedicionem proponit Edictum emittens, ut omnes Nobiles & populares ipsum festine insequerentur, & ueniens latrunculos in Castro existentes obsedit. Latrunculi uero se in mortis articulo positos cernentes, clemenciam principis inuocarunt. Qui ipsos benigne suscipiens &

Fata Castri
Dzbanzin:

R2

vi-

* Diploma Spec. C.D. CIV. an. 1258. Coenobio Raudensi concessum ZUSANNAM uocat. Quare una eademque Dlugossi EUPHEMIA ad an. 1251. ac hæc BENSENNA siue ZUSANNA adde Tab. nostræ VI. Genealog. Tom. I. no. 8.

vitam tribuens Castro rehabito ipsos abire liberos ad propria permisit. &c.

Dux Przemisl ducem Cunradum cinxit gladio militari.

Conradus II.
Dux Glogo-
viciensis Baltheo
militari cinxit
gladio.

Anno itaque MCCXII. in die Sti Stephani, martyris gloriosi, Nobilis Przemisl dux Polonie Illustris Cunradum ducem Glogouiciensem generum suum, Boguphalo Episcopo Poznaniensi missam celebrante in sua Ecclesia Poznaniensi insigniuit baltheo & gladio militari. Eodem quoque Anno Barnyn, dux Pomorie, Castrum Drdzen sub quodam dolo fraudulenter occupavit. Sed priusquam Mensis occupationis predictae expirasset, Przemisl dux Polonie per potentiam ipsam recuperavit viceversa &c.

De obitu Boguphalis, Episcopi Poznaniensis.

Mors & Elogium BOGUPHALI Episcopi Poznaniensis.

Anno igitur Domini MCCLIII. V. Idibus Februarii Boguphalus Episcopus Poznaniensis in predio Ecclesie sue Solecz, diem suum clausit extremum. Delectabatur autem nocte dieque legendo in libris sacre scripture; quorum copiam non modicam habebat & plus quam aliquem Thesaurum feruentissime diligebat. Quos omnes post obitum suum Ecclesie Poznaniensi reliquit. Ille felix Episcopus secundo Anno Episcopatus sui chorum Ecclesie Poznaniensis propter quasdam scissuras fundamentaliter, seu funditus destrui fecit & de nouo construxit. Vixit autem in Episcopatu suo decem annis & XXVI. septimanis. Post cuius decessum Capitulum Poznaniense ad electionem futuri pontificis conuenientes processerunt per formam compromissi elegerunt Petrum Decanum Poznaniensem

sem, virum pyum & deuotum. Sed quia Hugo Cardinalis, Apostolice Sedis legatus, Archiepiscopo Gneznensi inibuerat, ne electos confirmaret, idcirco ad predictum legatum nuncios Capitulum Poznaniense destinavit; qui nuncii a predicto legato licentia confirmandi Electum suum per Archiepiscopum predictum Gneznensem faciendam benigne obtenta. Cum ad Ffulconem Archiepiscopum redissent, & ipse confirmandi terminum in Slawno eidem assignasset: In quo termino Johannes Archidiaconus Poznaniensis & Theophilus Archidiaconus Gneznensis, Canonicus Poznaniensis in electionem prefati Decani se opposuerunt, dicentes se esse contemptos, quia ad electionem non fuissent vocati; & ob hoc pecierunt ipsam electionem magis infirmari, quam confirmari. Sicque dilacione confirmationis pendente, Oppiso Abbas de Melzano, protunc Apostolice sedis legatus, utrosque versus Wratillauiam ad se venire coegit; quos ad concordiam salubriter reuocans & inducens tandem concordauit; sic quod prefati Archidiaconi in electionem decani predicti consenserunt. Cuius electionem prefatus Abbas Auctoritate Apostolica confirmavit, decernens per Archiepiscopum Gneznensem munus confirmationis sibi impendi. &c.

Cui PETRUS
Decanus succedit:

De Canonisatione Sancti Stanislai.

Anno denique prefato gloriosissimus Martir Sanctus Stanislaus fuit per Dominum Innocentium Papam nostrum canonisatus, in Ecclesia Sancti Francisci, Papa predicto missam celebrante; vbi inter cetera miracula miraculum infra scriptum. Quod cum nobilis quidam defunctus ad memoratam Ecclesiam, vbi Papa

Canonisatio
S. STANISLAUS

ecle-

134
& in ea Canoni-
ficatione mor-
uus resuscita-
tus est:

☩(o)☩
celebrabat, delatus fuisset, propinquis ipsius flentibus & magnum lamentum facientibus, papa prostratus ante altare beati Francisci flens orauit in hec verba: O beate Francisce, si sunt hec omnia vera de Sancto Stanislao, Polonorum Prothomartyre, sicut audiuius, suscita hodie hospitem nouo signo: quo signo statim, qui mortuus fuerat, resurrexit. Benedictus DEUS.

De Diuisione Polonie iterum facta.

Poloniae Ma-
joris inter du-
os Fratres Di-
uino:

Anno quoque eodem in festo Paschatis dux Przemisl fratrem suum Boleslaum a captiuitate absoluit; & post hoc conuenientes in Castro Gedz Domino Ffulcone, Archiepiscopo Gneznensi & ceteris Nobilibus Polonie presentibus Gneznam Metropolin, Kalis, Rudam, Pysdii, Srodam, Byn, Bechow, Gedcz, Robydziskam & Cieczito eidem fratri suo Boleslao pro sua porcione assignauit.

De Tempore pluuiali.

Inundacio a-
quarum:

Eodem itaque Anno a festo Paschatis vsque ad festum Sancti Jacobi tempore messis, nocte dieque pluit incessanter; & tanta fuit inundacio aquarum facta, quod per agros & vias homines nauigabant, & cum segetes metebantur, querebantur monticuli ad fruges reponendas. Inueniebantur etiam pisces per agros, insule in gulgustris pendebantur. Et ex tunc Terra Wiszinensis tum ex infestatione paganorum, tum multitudine ymbrum fuit desolata. Et posthac in festo omnium Sanctorum post missam Petro electo Poznaniensi Episcopo cum suo Capitulo consedente audita sunt sexies tonitrua magna.

De

De Edificatione Ciuitatis Poznaniensis.

Eodem vero tempore Przemisl dux prefatus ciues de Szroda prope Ecclesiam maiorem ad predium Ecclesie ultra Wartham ad instanciam cuiusdam Ciuis de Enbyn transtulit, vbi iam primitus per dictum ducem ciuitas erat locata, quam iam fossatis circumfodi & blancis muniri procurauit. Szrodam predictam loco predii in quo ciuitatem, vt premissum est, situauit, Ecclesie Poznaniensi perpetuo assignauit.

Przemisl
Dux nouam
Ciuitatem eri-
git: & Eccle-
siae Poznani-
ensi adscri-
bit:

De Consecratione Elecli Poznaniensis

Anno vero predicto Petrus Electus Poznaniensis & frater Vitus de ordine Predicatorum, Lythwanorum primus Episcopus per Wenerandum Ffulconem Archiepiscopum Gneznensem in Episcopos fuerant consecrati.

Consecratio
PETRI Epi-
scopi Pozna-
niensis.

De Interdicto in Terram Przemislonis prolato.

Anno igitur MCCLIII. Oppiso Abbas de Messano, Sedis Apostolice legatus, in ducem Przemissionem excommunicationis sentenciam promulgauit, & Terram ipsius Ecclesiastico supposuit Interdicto. Et hoc ideo quia ipso legato in Terra Slezie extante, Przemisl dux Oleszniczam Opidum cum suo districtu Henrici ducis Wratislaviensis miserat spoliari, propter quingentas marcas argenti, quas Henricus dux Slezie prefatus Przemissioni duci pro captiuitate cuiusdam Theutunici soluere tenebatur; durauitque huiusmodi Interdictum a Sexta feria post Reminiscere ad diem terciam post dominicam Judica & tunc fuit dux absolutus & Interdictum relaxatum.

Varia Bella
inter Duces
Poloniae:

De

(S)(O)(S)

De Obitu Petri Episcopi Plocensis.

Petrus Episcopus
Plocensis obiit.

Eodem vero Anno Petrus Episcopus Plocensis vitam carnis est ingressus: Et Andreas Prepositus Ecclesiae eiusdem cognomine Golek fuit Electus in Episcopum & Anno predicto consecratus.

De Eleuacione ossium Sancti Stanislai.

Corpus Sancti
Stanislai exhumatum &
Ossa pro Reliquiis in Veneratione habentur.

Anno igitur predicto VIII. Idus Maii Canonificatio Sancti Stanislai martiris fuit in Ecclesia Cracouensi sollempniter publicata, & ossa eius benedicta, quae a die passionis suae usque ad eleuacionem ipsius in terra iacuerant Centum LXXXIII. annis, minus medio fuerant honorifice eleuata seu sublimata & pars eorum per Ecclesias iocunde distributa. Alia vero in predicta Ecclesia cum capite gloriose recondita conseruantur. Huius autem publicationi canonificationis & factorum ossium eleuacioni interfuerunt Wenerabiles Patres, Oppiso Abbas de Mezano legatus Domini Papae Innocencii III. Ffulco Archiepiscopus Gneznenfis, Prandotha Cracouiensis, Thomas Wratislauiensis, Walimirus Wladislauiensis, Andreas Plocensis, Vitus primus Lithoniensium ordinis Predicatorum, Gothardus primus Ruffie Ordinis Cisterciensis, quondam Abbas de Oppatowo, Episcopi, & preclari principes Kazimirus Cuyauie & Lancicie dux, Przemisl dux Plocensis Polonie, Semouitus dux Mazouie, Boleslaus dux Cracouie & Sandomirie. Petrus autem Episcopus Poznaniensis huic sollempnitati non interfuit, quia paralisi morbo VIII. Kal. Maii laborabat & V. Idus Maii diem clausit extremum. Cui successit Boguphalus de Ceznelm. Cuius electionem Ffulco Archiepiscopus Gneznenfis in Cuzelow confirmauit &c.

PETRUS Episcopus
Poznaniensis obiit.

Succedit Boguphalus III.

De

(S)(O)(S)

De Deuastacione Terre Oppauie.

Eodem quoque Anno Illustres principes Boleslaus Cracouiensis & Wladislaus Oppoliensis duces cum suis exercitibus eciam Ruthenis terram Oppauie, quam Przemissius, qui cognominabatur oculakarus Rex Bohemie occupauerat, incendio & gladio vastauerunt.

Ducatus Regis
Bohemiae Oppauiensis per-
vastatus.

De Deuastacione Terre Slesie.

Anno eodem Przemiss & Boleslaus Polonie & Cunradus Glogouie duces cum suis exercitibus vastauerunt terram circa Trzebniczam Widauam & ultra Odram Letzniczam Henrici ducis Wladislauiensis Ecclesiarum villas in nullo molestantes.

Item Ducatus
Wratislauiensis a Ducibus
Poloniae:

De Captiuitate Semouiti ducis Mazouie.

Eodem vero anno Kazimirus quondam Cunradi filius Cuyauie, Laucicie, Siradie dux, Semouitum ducem Mazouie fratrem suum germanum & uxorem eius captiuauit & captiuos destruxit.

Semouitus
Dux Mazouie
a Fratre Casimiro captus:

De Consecracione Boguphali Episcopi Poznaniensis.

Anno itaque Dni MCCLV. in dominica Reminiscere in Ecclesia Laudensi Boguphalus de Cirznelm fuit per Wenerabilem patrem dominum Ffulconem Archiepiscopum Gneznensem in Episcopum consecratus. Cui consecracioni astiterunt Wenerabiles patres Thomas Wratislauiensis, Walimirus Wladislauiensis, Andreas Poznaniensis & Culmenfis, ordinis Predicatorum Episcopi.

Boguphalus
Ill. Episcopus
Poznaniensis, con-
secratus:

De Absolucionem ducis Semouiti a captiuitate.
Eodem itaque Anno Kazimirus Cuyauie dux pretitula-

Semouitus
Dux Mazouie

S

138
a) Carcere li-
beratur

138 (S)(O)(S)
tulatus fratrem suum Semouitum ducem Mazouie a captiuitate liberum dimittens cum iplo fraternaliter concordauit &c.

Pomerani Ca-
strum Nakyel
subita & ino-
pinâ irrupti-
one capiunt:

De prodicione Castri Nakyel

Eodem igitur anno dux Msczyng, filius Swanthopelci, ducis Pomorie, proditoris nequissimi, in nocte beati Michaelis Archangeli per tradicionem cuiusdam Bolestarii Castrum Nakel sub duce Przemislio occupauit. Przemislius vero collecto exercitu suo & fratribus sui Boleslai vna cum Kazimiro duce Cuyauie, Castrum predictum yndique vallauerunt. Quibus pudicus Boleslaus dux Cracouie mille & Semouitus Cunradi Mazouie dux octingentos viros armatos in subsidium sibi destinarunt. Przemisl vero & Kazimirus cernentes, firmitatem Castri & quod non possit de facili expugnari, edificauerunt aliud castrum ex opposito Castri antiqui versus occasum solis & positis in eo viris fortissimis & audacibus, qui illud custodierunt; ac ingressum & regressum facientibus de antiquo Castro pro posse prohibuerunt, ad propria redierunt. Castrenses vero Castri vtriusque sepissime inter se congressi conflictum habebant, & in quodam congressu Pacoslaus Szzedrici & Hermanus milites robustissimi de parte ducis Przemislonis fuerant occisi; multi etiam de Pomoraniis pro tunc & alias sunt prostrati. &c.

De Expugnatione Castri Raczans Pomoranie.

Anno itaque Domini MCCLVI. dux Przemisl cum fratre suo Boleslai & suis exercitibus & cum duce Kazimiro Cuyauie conuenerunt circa Nakel & inito consilio iuerunt ad expugnationem Castri Raczans, ad quod multi homines de Castellania eadem confluxerant, vite &

Przemislaus
Dux Poznani-
ensis castrum
Racziascz Po-
meraniae ca-
pit & combu-
rit:

(S)(O)(S)

139
& rerum gracia conseruandarum. Ad quod venientes duces predicti igne appposito ex omni parte ipsum impugnare ceperunt. Quibus castrensi flamma in altum crescente resistere non valentes, & mortis incendium vitare volentes ad staciones hostium, qui poterant exire, intrauerunt & se vtronee captiuitati subdiderunt, vite beneficium assectantes. Multi tamen exire non valuerunt & hii cum Castro & rebus in eodem existentibus per ignem occupati, crudeliter sunt exusti.

De Impugnatione noui Castri Nakyel.

Eodem quoque anno in XLma Swanthopelcus dux Pomorie proditor predictus cum fratre & filiis suis collecto exercitu expensas deduxit in Nakel. Quibus deductis & in Castrum Nakel illatis, castellum nouum ducis Przemislonis expugnare temptavit; mandauitque hominibus sui exercitus ligna sicca de pino afferre, & in fossatum iactare volens ipsum Castellum ignis incendio expugnare. Sed cum homines sui ligna portassent, & in fossatum iactassent & pro aliis plurimis rediissent. Illi de Castro exeuntes ligna de fossato recollegerunt ipsi ligna succedentes. Quibus per ignem consumptis Pomorani amplius ligna afferre desistentis ipsum Castellum clipeis protecti ardentibus & aliis instrumentis impugnare ceperunt. Fundibularii vero lapides & etiam de paruis machinis intus iacentibus iacentes. Sicque ab hora sexta & citra & vsque ad horam completorii Pomorani viri tamquam fortissimi & propter exustionem castri Raczans & hominum in eodem peremptorum nimium prouocati predictum Castellum impugnauerunt. Quibus castrenses, quos dei clemencia tamquam iustos & pro patria sua iuste pugnantem miraculose contra proditoris nequissimi infe-

& Svantopul-
cus Dux Po-
meraniae no-
uum castrum
prope Nakyel
non potest ex-
pugnare:

S 2

sta-

staciones protegebat, viriliter resistebant; & XX. Pomoris occisis & LX. vulneratis, ipsos a Castellis impugnatione desistere & recedere coegerunt. Sic dux Swanthopelcus proditor prefatus cum iactura suorum ad propria rediit confusus.

De dolosis insidiis Swanthopelci prefati.

Insidiæ à
Swantopulco
militi præsi-
diario novi
Castri prope
Nakyl stru-
ctæ:

Anno quoque eodem in Dominica Rogacionum Swantopelcus, Pomorie dux, factis insidiis & in latibulis prope Castellum nouum Nakel caute ordinatis iussit suos de antiquo Nakel, ut egredientes de Castro Nakel eos, qui in Castello nouo morabantur, ad certamen prouocarent. Quod cum egressi fecissent ipsi retrocedentes, quasi ad Castrum suum fugere volentes aduersarios se insequentes a Castello nouo remocius abducebant. Swanthopelcus vero dux considerans ipsos Castellum de facili intrare non posse, mox de latibulis saliens ducis Przemissionis homines, sue gentis multitudine vndique circumleptos prosternit, occidit, vulnerat & captiuat. Nec tamen pro tunc victoria licet dolose obtenta predictum castellum poterant expugnare &c.

De Concoradia inter Przemisl & Swanthopelcum duces facta.

Tandem per
Popponem
Cruciferum
Pax sancita:

Eodem quoque anno in vigilia beati Jacobi Apostoli dux Przemisl cum suis Baronis venit ad villam suam Kczinaz cum Swanthopelcone super recuperatione Castri Nakel tractaturus. Aderat etiam quidam frater Poppo crucifer de domo Theutonica, qui duci Przemissioni quarto gradu consanguineitatis per matrem suam attinebat. Hic nota quod mater ducis Przemissionis, ut fertur, si fuit soror Swanthopelci prefati

fati & vxor Wladislai Odonis, extunc sequitur, quod Swanthopelcus fratri Popponi prefato tercio gradu consanguineitatis fuisset coniunctus: vnde necesse videtur, quod sicut premissum est, sic aut quod Wladislaus Odonis dux Polonie & Swanthopelcus duas sorores germanas in vxores habuissent. Quia Msczyng, dux Pomeranie filius Swanthopelci prefati Przemissionem & Boleslaum filios Wladislai, fratres suos amitaes appellat & Przemissio secundo ducis Polonie filio Przemissii ducatum Pomorie resignauit. Poterat etiam esse, quod Swanthopelcus sororem Wladislai duxisset in vxorem; & ex hoc fratres amitaes haberentur. Quid autem certi sit, non inuenio. Poppo autem de quo genere fuit apud nos non habetur. Interposuit tamen partes suas, ut ipsos tamquam sibi coniunctos ad concordiam reuocaret. Custodierat namque Swanthopelcus sepe dictus, quod castrum Nakel fraudulenter obtentum commode retinere non posset ex eo, quia de castello nouo sibi frequenter molestie & infestaciones fiebant; petiitque pro expensis factis a Przemissio duce certam pecunie quantitatem per restitutionem Castri eiusdem. Sic vterque eorum compromiserat in fratrem Popponem predictum promittentes bona fide se firmiter seruatuos, quidquid per ipsum tam super restitutione Castri, quam super obseruancia pacis fuisset diffinitum; pronunciauitque frater prefatus Poppo, quod firmam pacem & tranquillam inter se seruare deberent, castrum Nakel Swanthopelkone duci Przemissio restituente. Cui dux Przemisl memoratus quingentas marcas argenti viceuersa in certis terminis soluere deberet; & demum inter Castrum vetus & nouum conuenientes inermes oscula sibi inuicem prebuerunt: maxime autem in die Sancti

ſti Jacobi dux Przemisl Caſtrum antiquum Nakel, duce Swanthopelcone ipſum inducente cum ſuis intrauit. Dux Swanthopelcus benigne ſuſcipiens & Caſtrum Nakel reſignat. Dux vero Przemisl ſibi pro quingentis marcis argenti predictis nouem oſides, donec pecuniam ſolueret, tenendos aſſignauit; & ſic pace firmata ad propria redierunt.

De captiuitate Thome, Episcopi Wratislauenſis.

Boleſlaus Cal-
vus Dux Sileſie
Lignic. Tho-
mam Epiſc.
Wratiſl. cum
Præpoſito &
Canonico in
Carcerem ab-
ripit.

Demum anno prefato infra octauas Sancti Michaelis, cum dominus Thomas Episcopus Wratislauenſis tempore illo totius Cleri Polonie ſpeculum in Gorka predio Abbatis Sancte Marie in Arena, Eccleſiam de nouo conſtructam dedicare volens de nocte quieſceret Boleſlaus ſeuus dux Sileſie, filius quondam Henrici, quem Thartari occiderunt, inductus veſania diabolica & ſuaſu Theutunicorum, quorum regebatur conſilio, Episcopum in lecto quieſcentem, veluti fur & latro, & non ut princeps fracto hoſtio captiuare ac rebus omnibus ſpoliare, ipſumque veſtibus denudare cepit, cauſas friuolas contra eundem pretendens; quarum tamen hec maior fuerat, vt ab ipſo pecunias extorqueret, Theutunicis erogandas. Sciennes autem Theutunici ipſum equitatus vltim non habere, vt puta, qui iam grauedine corporis tenebatur; eum tamen equum tractantem equitare coegerunt, in ſola camuſia & femoralibus, ceteris veſtimentis penitus denudatum. Cuius miſertus quidam latrunculus, virgulatam ſatis vilem propter auri diſcrepanciam & ocreas vetuſtas ipſum indui fecit. Capti quoque fuerant cum eo Boguphalus Præpoſitus & Hoccardus Canonico Wratislauenſis, & vna cum eo ducti ad Caſtrum

ſtrum Vlaus ducis Boleſlai predicti & dati cuſtodie carcerali. Prefatus autem præpoſitus & Canonico in vincula coniecit, vt ab ipſis eo cicius pecunias extorqueret, prout & fecit. Episcopum de Caſtro ad Caſtrum ludibriose deferre precipiens. Tandem ad Turrim Loduicz tenendum proiecit. Episcopus autem cernens, quod ſine pecunia euadere non poſſet; ipſum de duobus milibus marcarum argenti placauit, ſoluere promittendo, pannis Sarlaticis, quos ſibi Heccardus canonicus pro alienacione ſeu alleuacione ſui martirii aſſignauerat, duntaxat exceptis. Dominus vero Archi-Episcopus Gneznenſis auditis huiusmodi factis nephariis & conſternatus animo; communicatoque conſilio & conſenſu fratrum ſuorum Episcoporum ſue prouincie in ducem prefatum excommunicacionis ſentenciam promulgauit, mandans ſuffraganeis ſuis, vt in omnibus ſollempnitatibus, dominicisque diebus & feſtiuis, tam in Cathedralibus, quam Parochialibus Eccleſiis candelis accenſis & tympanis pulſatis excommunicatum publice denunciare iuberent; ſtatuitque dictus Archiepiscopus poſt concionem cantando ſuper genua pſalmum: Deus laudem meam tacueris cum pater noſter & verſiculo: Exurgat Deus, & oracionem, que ſequitur: Exaudi quaęſo domine eccleſiam tuam non ſolum paganorum percuffionibus attritam; Sed etiam Chriſtianorum prauitate afflictam, & concede propicius, vt qui diuine lubdi recuſant poteſtati, dextera tue maięſtatis cito deliciantur inimici per &c. Et cum pſalmus legebatur, campana contra modum in vnã partem pulſabatur. Boleſlaus vero dux prefatus in ſua pertinacia extans ſeu perſiſtens, Episcopum & ſuos dimittere noluit, donec ſibi pecunia eſſet perſoluta; quam plus quam ſalutem & honoris ſui ſtatim

Interdicto Ec-
cleſiaſtico idco
ſubiectus.

aſſe-

affectabat. Episcopus autem tedio in captiuitate affectus & suorum afflictioni nimium compaciens, partem pecunie prefato duci persoluit; & pro residuitate positus obsidibus in die Pasce domini a captiuitate extitit liberatus. Boleslaus itaque nequiciam suam palliare volens, Henricum Wratislauientem & Cunradum Glogouiensem duces, fratres suos vterinos & quosdam eorum proceres de scelere captiuitatis Episcopi accusabat; cuius assercioni tamquam viri perfidi, qualis ipse fuerat, non fuit fides adhibenda.

De Captiuitate Boleslai ducis predicti.

Ipse vero Boleslaus Calvus a Conrado II. Duce Glogouienfi captus potest:

Anno itaque Domini MCCLVII. Boleslaus seuus dux de Legnicz sepe dictus, volens fratrem suum Cunradum, ducem Glogouie, dolo circumuentum captiuare, ipsum peciit, vt ad Castrum Legnicz gracia conuiuandi veniret; dux autem Cunradus modum traditionis per quendam Virum relatum veraciter intelligens, & certitudinaliter experiri cupiens, accepto secum sufficienti armatorum virorum comitatu, arma secrete deferencium. Et cum castro Legnicz appropinquasset, reliquit quosdam ex suis in latibulis, iubens vt iussa sua ibidem caute expectarent. Ipse vero cum ceteris, licet paucis Castrum Legniczense intrauit. Quem Boleslaus benigne, vt apparebat, suscepit: sed intus latebat fraus & dolus. Cunradus dux confiderans Theutonicos turris menia ascendisse castri, & alios in latibulo abscondos latitare: Statim in fratrem Boleslaum prorumpens ipsum captiuat; & cum ipso citissime, priusquam Theutunici de latibulis egressi ipsum inuaderent, de castro exiliens ad suos prope- rauit, Boleslaum in Glogouiam deducens arte Custodie deputauit.

De

De Obitu Przemislai ducis Polonie.

Eodem quoque Anno pridie Nonas Junii Nobilissimus Vir dominus Przemisl, dei gracia dux Polonorum, filius quondam Wladislai Junioris, qui fuerat filius Odonis, de hoc seculo ad Christum migravit; cuius vitam sub breuitate transcurrens actus & mores eius in parte aliqua possent imitari. Fuerat autem quidem dux minorennis etate, vix habens XXXVI. annos; sed maturus moribus, vita & conuersatione magnam dei gratiam in multis habebat & mirabilem. Homo fuit inter Religiosos & seculares pudicissimus. Nunquam aliquis audiuit de ore eius turpe verbum vel verecundum. Irasci minime sciuit; & si aliquando per aliquem ducebatur ad iracundiam, nunquam aliquis in ipso notare, si irasceretur, poterat propter hilaritatem vultus eius, quem cuiuslibet ostendebat, semper paratus fuit magno & paruo, diuiti & pauperi aurem suam inclinare, & affectuose sibi loquentem audiuit, & honeste dum potuit, necessitates hominum expediuit. Inter principes Polonie tunc temporis mitissimus fuit, disciplinatus & humilis, pacificus & mansuetus & pius, seruens in caritate, non facta contra Deum & homines, cum nullo discordiam voluit, nisi forte aliquis terram eius inuaderet, tunc se defendebat, prout poterat. Terram suam tempore vite sue ex omnibus partibus pace vallauerat, coadunando sibi principes vicinos in amicos non per gladium, sed per sapienciam, quam ei IESUS CHRISTUS dederat, & quam semper libenter sequebatur. Nullius principis terminos occupare voluit; sed potius cum omnibus hominibus pacem cupiuit. Deuotissimus fuit: numquam carere voluit, cum potuit, diuino officio. In cantu pulcro delectabatur, horas de Domina gloriosa, cum

T

potu-

Mors & Elegium Przemislai Ducis Maioris Polonie

potuit, expleuit, & ipsam in maximo honore veneratus est. Et mirabile fuit de eo, cum deponebat se ad lectum hora nocturna, & aliquantulum sompno recreabatur, cum nocte tota credebatur ab aliis dormire, ipse surgebat aliquando media nocte, aliquando ante, sedens sub conopedio suo cum candela tenens psalterium legebat aliquos psalmos; sorores quas sciebat, superbiam despexit, ebrietatem prorsus vitabat. Numquam eum aliquis ebrium vidit. Temperatim comedit; Medonem multis annis non bibit; sed ceruisiam vel vinum. Illud ita fuit temperatum, quod vix saporem vini habuit. Balneo - - quatuor annis ante mortem non fuit usus. Qualibet XLma, ut dicebatur, cilicio utebatur sub vestibus aliis & hoc secrete quidem. Cilicium ego *Basco*, Custos Poznaniensis post mortem ipsius vidi ferre quendam sacerdotem; & erat satis spissum. Deum multum dilexit & sanctam Ecclesiam honorificauit seu honoravit, & defendit totum Clerum, & omnes alios viros religiosos in magna reuerencia habuit, & eos in sua Curia sepius honorifice pertractauit. Et si in aliquo magno festo circa Ecclesiam Gnezensem vel Poznaniensem fuit, Canonicos illarum Ecclesiarum & Vicarios in prandio habebat; & omnibus aduenientibus clericis & laicis mensa eius patuit. Feria quinta magna ubicunque fuit, pauperes occulte adduci in nocte precepit & pedes eorum lauit, extergens linteo & osculatus est eosdem, & recreans corpora eorum de potu, dans eis etiam aliquos pannos ad tuniculas. Nunquam de aliquo quantocumque quis male vixerit, male sciuit loqui. Et quid dicam homo inter principes & alios in Polonia non fuit ei similis inventus, qui recordans eternorum bonorum consolacionem in celo, id testamento

mento suo reliquit Deo & Ecclesie Beati Adalberti in Gnezna villam Czirnelm & aliam Beati Petri in Poznania Buk cum ciuitate, cum moneta, cum Theloneo, cum Tabernis, cum omnibus hominibus & vtilitatibus & cum omni Jure & dominio in custodiam eiusdem Ecclesie, rogans & statuens, vt pro anima sua ad eius sepulcrum nocte & die in perpetuum habeatur lumen; & de eisdem vtilitatibus missæ pro ipso & pro ceteris, qualibet die, si fieri potest, vel ad minus qualibet feria sexta vel alio die, qui comode obseruari in septimana poterit, celebrarentur. In exequiis eius tantus fletus fuit, qui nunquam in alicuius principis Polonie est auditus. Fleuit enim Clerus, quia socialis ei fuit; fleuerunt milites, quia benignus eis fuit; fleuerunt religiosi, quia vitcera minime contra eos habuit. Nulla etas, nullus sexus, qui in exequiis fuerat, vel eum mortuum audierat, a fletu continere poterant. Collocet DEVS animam eius in Regno celorum.

De Natiuitate Secundi Przemislonis.

Anno namque eodem natus est Przemislonis ducis boni Polonie in Poznania, infra matutinas die dominico in festo Sancti Kalixti Martyris; & cum cantarentur matutine per Canonicos Poznanienses & vicarios, venit nuncius circa finem noue leccionis & significauit de natiuitate Pueri; & statim ceperunt alta voce cantare: Te DEUM laudamus; tam pro matunis, quam pro gaudio nati pueri ad laudem DEI; qui dignatus fuit tanto munere Polonos consolari. Boguphalus vero Episcopus Poznaniensis, qui vocabatur de Czirnelm, puerum de fonte sacro leuauit baptismatis cum Bastone, Custode Poznaniensi; Impositumque fuit ei nomen patris Przemillius ad memoriam boni patris.

Przemislaus
II. Posthumus
nascitur.

De Sinodo in Lancicia celebrata.

Synodus Lanciciensis contra Boleslaum Calvum Ducem Slesie Legnicensem:

Anno quoque & die beati Kalixti predictis, Dnus Ffulco Archiepiscopus Gneznenfis, Prandotha Cracouienfis, Thomas Wratiflauienfis, Boguphalus Poznaniensfis, Wolimirus Wladiflauienfis, Andreas Flocenfis & Wilhelmus Lubucenfis, Episcopi ac multi Abbates, Prelati & Canonici Ecclesiarum in Lancicia Sinodum celebrarunt. In qua Sinodo Archiepiscopus predictus cum suis suffraganeis contra Boleslaum Ducem Slesie per Alexandrum Papam datam crucem predicarunt, & eiusdem auctoritate domini Pape predicare iusserunt, pro eo, quod idem dux per annum & ultra sententiam excommunicationis propter captiuitatem Episcopi Wratiflauienfis in eum perlatam sustinuit, animo induratus, & normam Ecclesiastice discipline contempnens. Multe etiam constitutiones in eadem Sinodo fuerunt ordinate, que in Ecclesiis cathedralibus recondite referuantur. &c.

Boleslaus Dux Kalis uxorem accepit.

Boleslai Ducis Caliciensis Nuptia & Liberis

Demum Anno MCCLVIIuo Boleslaus, Polonie Dux, frater Przemiflonis iam defuncti, Helenam, Bele Regis Vngarie filiam, de sorore Sancte Hedugis procreatam, quam anno vno ante obitum Przemiflonis, fratris sui, apud Boleslaum Ducem Cracouie sibi copulauerat in uxorem, in Terram suam de Terra Cracouienfi abduxit cum sollempnitate Regali; de qua postmodum Tres filias generauit; quarum vnam Wladiflao, filio Kazimiri Ducis Cuyauienfis, cum qua sibi Poloniam aut MCC. marcas argenti, & aliam Henrico filio Ducis Boleslai pessimi Slesie Legnicienfis sepediti, cum similiter MCC. marcis argenti aut terram Velunensem seu Rudensem Castellaniam nomine dotalicium

licium assignando copulauit prouide in uxores; Terciam ad Monasterium Ste Clare per ipsum fundatum Gnezne & sufficienter dotatam tradidit diuino seruitio mancipando.

De Discordia inter Boleslaum & Kazimirum Cuyauie.

Anno vero eodem Boleslaus dux Polonie cepit a Kazimiro Castrum Laudense cum suo districtu, quod idem Kazimirus tempore sue iuuentutis & fratris sui occupauerat, repetere, & cum eodem pro ipso gwarrire; & cum Terra vtriusque ex Guerrarum vicissitudine fortiter vastaretur; Boleslaus collecto totali suo exercitu Polonie totius, Terram Cuyauie potenter intrauit & Wladiflauiam iuuenem accedens, & staciones circa ipsam faciens, ipsam viriliter impugnat. Cui Warcisslaus Boguphali dux Pomorie cum sexcentis armatorum in adiutorium aduenit; quorum potencie Kazimirus obuare non valens, mediam partem Castellanie Laudensis restituit, Castrum Laudense, quod edificauerat, comburendo.

Discordia inter Duces Polonie.

De Obitu Ffulconis, Archiepiscopi Gneznenfis.

Eodem vero Anno Ffulco, Archiepiscopus Gneznenfis, qui Pelka nomen proprium habebat, in Lancicia diem clausit extremum. Vir in moribus compositus, libratu & honeste vite. Sub cuius regimine Ecclesia Polonica in omnibus feliciter triumphabat.

Fulco: Archiepisc: Gnezne: moritu:

De Eleccione Janussii Archiepiscopi Gneznenfis.

Eodem quoque Anno electus fuit Janussius, preposi.

Succedit Janussius Prepositus Gneznenfis

positus Gneznenfis de communi voluntate eligencium in Archiepiscopum Ecclesie predicte. Post cuius electionem misit nuncios ad Curiam Romanam, Henricum decanum Poznanienfem, Ægidium Archidiaconum Lancicensem & Przibislaum Canonicos Gneznenfes ad petendum munus consecracionis seu confirmacionis sibi impendi, & pallium destinari. Qui venientes Curiam Romanam, invenerunt constitutionem Alexandri Pape, qua cauebatur, quod quilibet electus in Archiepiscopum principaliter Domino Pape debeat se presentare & exhibere. Quod cum domino nuncii predicti Electo nunciassent, statim iter arripiens feria sexta proxima ante Inuocavit Curiam Romanam intrauit Anno Domini MCCLIX. & se presencie Domini Pape exhibuit. Quo Dominus Papa viso & per Cardinales examinato ipsius electionem confirmavit; & proximo die Dominico Inuocavit ipsum in Archiepiscopum consecrari precepit. Henricus vero Decanus Poznanienfis & Przibislaus Canonicus supra dicti ad propria redeuntes in partibus Lambardie obierunt.

Swanthopelcus, Pomorie dux, staciones Warczislai devicit.

Bellum inter
Pomerania &
Casszuborum
Duces:

Eodem itaque Anno Warcislaus, Dux Casszuborum cum exercitu Polonorum, quem Dux Boleslaus in subsidium destinauerat, & cum Episcopo Caminensi contra Swanthopelcum, ducem Pomorie, processit & veniens circa Slupxi, qui alio nomine Scolp nominatur, dimisso Episcopo & exercitu eius & quibusdam suis militibus non paucis, in Stacionibus, ut res suas & Polonorum ac clientelam ibidem dimissam custodiuerunt propugnantes, Solus cum exercitu magno terram Swanthopelconis animose vastavit. Sed Swanthopel-

thopelcus potencie sue resistere non valens, in Staciones irruit & Episcopum cum suo exercitu devictum fugat, plurimos militum & seruientes armorum occidit & quosdam captiuat, & acceptis multis spoliis & captiuis secessit illesus.

Dux Kazimirus Terram Kalis deuastauit.

Item Anno eodem, videlicet MCCLIX. Kazimirus Cuyauie, Laucicie & Syradie Dux congregato suo exercitu vsque ad duo milia virorum pugnancium ipso die Ciriaci martiris Terram Kalis intrauit occulte, quam hostiliter invadens absque mora spoliavit. Sed cum rumor huiuscemodi ad Boleslaum Ducem Polonie peruenisset, qui iam eundo Poznaniam fuerat constitutus, festine ad Castrum Kalis rediit; sed nec in via, nec in Castro miliciam poterat colligere tam repente preter XXX. milites, qui aduenerunt, cum quibus Cuyauiensibus suis adiunctis & DEO se totaliter committens, in quo semper confidebat, exercitum Kazimiri insecutus, ipsum inter Clomam & Oppataw villam Archiepiscopi in quadam Borra, que dicitur Salecz animose inuasit. Cui DEUS & sue genti tantam virtutem, licet paucis, miraculose contulit, quod Kazimirus Ducem prefatum cum sue gentis multitudine in fugam conuertit, & multis occisis, vulneratis & captis & recuperata preda, quam ceperat, equos CCCtos ipsorum, quibus insiderent, acquisiuit. Palatinum quoque Cuyauie grauiter seu lethaliter vulneratum captiuauerunt. Fertur namque quod quando Boleslaus Kazimirus & suum exercitum inuasit, tantus timor corda eorum concussit, quod omnes arbores homines exercitus Boleslai esse putabant. Et ex hoc perterriti fugam pro presidio elegerunt; in qua fuga miraculose deui-

Boleslai Ducis
Califfiensis &
Casimiro Duce
Cajavia repor-
tata insignis
Victoria:

deuicti, donum victorie DEO & Justicie Boleslai tribuebant. Nec dubium extat, quod auxilium Dei omnipotentis desuperius sibi missum fuerat, qui non deserit sperantes in se; quod tantam multitudinem cum paucis victoriosissime debellauit.

De Captiuitate Nobilium fraudulenta.

Proceres Poloniz a Casimiro Duce Cujaviz capti:

Item eodem Anno Kazimirus, dux pretitulatus Herkboldum Palatinum Gneznensem, Simonem fratrem suum Castellatum loci eiusdem & Nicolaum Kalisiensem Palatinum & multos alios Nobles in quodam colloquio per iussum fraudulenter celebrato captiuauit.

De Edificacione Castri Pacoszcz.

Castrum Pacoszcz in Præiudicium Boleslai Ducis Celisiensis constructum:

Eodem vero Anno Kazimirus dux predictus cum adiutorio ducis Swanthopelconis proditoris edificauit Castrum in dominio Boleslai Ducis Polonie & in præiudicium eiusdem.